РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
[image: image1.wmf]КОСТРОМСКая ОБЛАСТь

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАКАРЬЕВСКОГО

муниципального РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22.06.2021                                           №  260

О внесении изменений в

постановление администрации

Макарьевского муниципального

района от 09.11.2020 № 385

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых  для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и порядке их оказания и выполнения», руководствуясь Уставом Макарьевского муниципального района, администрация Макарьевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение № 2 к  постановлению администрации Макарьевского муниципального района от 09.11.2020 № 385 «Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным на территории городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района» (в редакции от 02.04.2021 № 154) изменения,  изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Макарьевского муниципального района..
3.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы

Макарьевского муниципального района

Костромской области                                                                                С.Б. Голубцов
                                                                                                                         Приложение

к постановлению администрации

Макарьевского муниципального района

 от  22.06.2021    №   260

I. Размер платы за содержание и ремонт жилых помещений для  собственников помещений в многоквартирных домах
	Содержание и ремонт жилых помещений
	Размер платы с кв. метра

	Благоустроенные дома
	16,56 руб.

	Частично благоустроенные
	11,39  руб.

	Неблагоустроенные дома
	 6,39 руб.

Перечень общего имущества многоквартирного жилого дома, не являющегося частями квартир и предназначенного для обслуживания более одного помещения жилого дома, в отношении которого будет осуществляться управление

Межквартирные лестничные площадки

Лестницы

Коридоры

Технический подвал

Крыша

Ограждающие несущие и не несущие конструкции дома

Печные трубы
Системы внутридомового газового оборудования
Элементы систем водоснабжения, канализации, отопления,  вентиляции и дымоудаления не являющиеся частями квартир
Перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, определенных в Приложении № 1 к настоящему постановлению, установлен  Приложением № 2 к настоящему постановлению и соответствует минимальному перечню услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых  для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и порядке их оказания и выполнения».
            II. Перечень обязательных работ и услуг по содержанию  и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

1.Благоустроенные дома
	№ п/п
	Перечень обязательных работ и услуг по содержанию  и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном жилом доме  - благоустроенные дома
Услуги
	Периодичность
	Размер платы за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома - благоустроенные дома
Руб/кв.м.

	Подготовка многоквартирного дома к сезонной эксплуатации

	1.
	Консервация системы центрального отопления
	1 раз в год
	1,27

	2.
	Ремонт, регулировка и испытание систем центрального отопления
	1 раз в год
	0,63

	Работы, выполняемые при проведении технических осмотров и обходов отдельных элементов и помещений дома

	1.
	Устранение незначительных неисправностей в общедомовых системах отопления  (регулировка трехходовых кранов, набивка сальников, мелкий ремонт теплоизоляции до 2 м., устранение течи в трубопроводах, приборах и арматуре; разборка, осмотр и очистка грязевиков воздухосборников, регулирующих кранов, вентилей, задвижек, очистка от накипи запорной арматуры и др.)
	1 раз в месяц
	0,53

	2.
	Устранение незначительных неисправностей электротехнических устройств в местах общего пользования (мелкий ремонт электропроводки)
	1 раз в месяц
	0,48

	3.
	Прочистка канализационных лежаков и стояков
	2 раза в год
	1,48

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров крыш

	1.
	Ремонт кровли (устранение протечек путем наложения заплат до 1 кв. м.
	1 раз в год
	2,22

	Работы, относящиеся к текущему ремонту лестниц, козырьков над подъездами, окон, дверей

	1.
	Лестницы, козырьки над входами в подъезды (восстановление отдельных участков и элементов)
	1 раз в год
	0,25

	2
	Оконные и дверные заполнения. Смена и восстановление отдельных элементов (приборов)
	1 раз в год
	0,25

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров центрального отопления, водопровода, канализации

	1.
	Прочистка общедомовой канализации
	1 раз в год
	2,03

	2.
	Набивка сальников в вентилях, задвижках на общедомовых инженерных сетях
	2 раза в год
	0,25

	3.
	Замена и восстановление работоспособности отдельных элементов и частей элементов внутренних систем центрального отопления до 2 м.
	1 раз в год
	1,22

	4.
	Замена и восстановление работоспособности отдельных элементов и частей элементов внутренних систем водопровода, канализации, горячего водоснабжения до 2 м.
	1 раз в год
	1,47

	5.
	Промывка и опрессовка системы центрального отопления
	1 раз в год
	0,48

	 Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров электроснабжения дома

	1.
	Замена неисправных участков электросети до 2 м. зданий и восстановление работоспособности электроснабжения здания, за исключение устройств и приборов внутри квартиры
	1 раз в год
	1,22

	Работы, относящиеся к текущему ремонту внутренней отделки стен, потолков, полов

	1.
	Восстановление отделки стен, потолков, полов отдельными участками в подъездах, технических помещениях, в других общедомовых вспомогательных помещениях
	1 раз в год
	1,47

	2.
	Утепление чердачных люков и входов в подвалы
	2 раза в год
	0,49

	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов

	1.
	 Техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем;контроль состояния, выявление и устранение причин недопустимых вибраций и шума при работе вентиляционной установки; проверка утепления теплых чердаков, плотности закрытия входов на них
	3 раза в год
	0,12

	2.
	Устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах, устранение неисправностей шиберов и дроссель-клапанов в вытяжных шахтах, зонтов над шахтами и дефлекторов, замена дефективных вытяжных решеток и их креплений

	0,14

	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном  доме
	1 раза в 3 года
	0,56

	ИТОГО тариф за текущий ремонт
	16,56

2. Частично благоустроенные дома
	№ п/п
	Перечень обязательных работ и услуг по содержанию  и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном жилом доме  - частично благоустроенные дома
Услуги
	Периодичность
	Размер платы за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома - частично благоустроенные дома
Руб/кв.м.

	Подготовка многоквартирного дома к сезонной эксплуатации

	1.
	Ремонт систем  отопления (печей)
	1 раз в год
	1,31

	Работы, выполняемые при проведении технических осмотров и обходов отдельных элементов и помещений дома

	1.
	Устранение незначительных неисправностей в общедомовых системах отопления  (печей), осмотр и очистка дымоходных труб
	1 раз в месяц
	0,4

	2.

	Устранение незначительных неисправностей электротехнических устройств в местах общего пользования (мелкий ремонт электропроводки)
	1 раз в месяц
	1

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров крыш

	1.
	Ремонт кровли (устранение протечек путем наложения заплат до 1 кв. м.
	1 раз в год
	1,95

	Работы, относящиеся к текущему ремонту лестниц, козырьков над подъездами, окон, дверей

	1.
	Лестницы, козырьки над входами в подъезды (восстановление отдельных участков и элементов)
	1 раз в год
	0,37

	2.
	Оконные и дверные заполнения. Смена и восстановление отдельных элементов
	1 раз в год
	0,37

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров системы отопления (печей), водопровода, канализации

	1.
	Прочистка, частичный ремонт общедомовой (местной) канализации
	1 раз в год
	1

	2.
	Замена и восстановление работоспособности отдельных элементов и частей элементов внутренних систем водопровода
	1 раз в год
	1,26

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров электроснабжения дома

	1.
	Замена неисправных участков электросети до 2 м. зданий и восстановление работоспособности электроснабжения здания, за исключение устройств и приборов внутри квартиры
	1 раз в год
	1,14

	Работы, относящиеся к текущему ремонту внутренней отделки стен, потолков, полов

	1.
	Восстановление отделки стен, потолков, полов отдельными участками в подъездах, технических помещениях, в других общедомовых вспомогательных помещениях
	1 раз в год
	1,25

	2.
	Утепление чердачных люков и входов в подвалы
	2 раза в год
	0,52

	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов

	1.
	 Техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем;контроль состояния, выявление и устранение причин недопустимых вибраций и шума при работе вентиляционной установки; проверка утепления теплых чердаков, плотности закрытия входов на них
	3 раза в год
	0,12

	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном  доме
	1 раза в 3 года
	0,7

	ИТОГО тариф за текущий ремонт
	11,39

3.  Дома с отсутствием  удобств
	№ п/п
	Перечень обязательных работ и услуг по содержанию  и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном жилом доме  -  дома с отсутствием  удобств
Услуги
	Периодичность
	Размер платы за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома - дома с отсутствием  удобств
Руб/кв.м.

	Подготовка многоквартирного дома к сезонной эксплуатации

	1
	Ремонт систем  отопления (печей)
	1 раз в год
	0,75

	Работы, выполняемые при проведении технических осмотров и обходов отдельных элементов и помещений дома

	3.
	Устранение незначительных неисправностей в общедомовых системах отопления  (печей), осмотр и очистка дымоходных труб
	1 раз в месяц
	0,28

	4.

	Устранение незначительных неисправностей электротехнических устройств в местах общего пользования (мелкий ремонт электропроводки)
	1 раз в месяц
	0,49

	5.
	Прочистка, частичный ремонт общедомовой (местной) канализации
	2 раза в год
	0,57

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров крыш

	6.
	Ремонт кровли (устранение протечек путем наложения заплат до 1 кв. м.
	1 раз в год
	1,04

	Работы, относящиеся к текущему ремонту лестниц, козырьков над подъездами, окон, дверей

	7
	Лестницы, козырьки над входами в подъезды (восстановление отдельных участков и элементов)
	1 раз в год
	0,25

	8
	Оконные и дверные заполнения. Смена и восстановление отдельных элементов (приборов)
	1 раз в год
	0,4

	Работы, относящиеся к текущему ремонту и при проведении частичных осмотров электроснабжения дома

	14
	Замена неисправных участков электросети до 2 м. зданий и восстановление работоспособности электроснабжения здания, за исключение устройств и приборов внутри квартиры
	1 раз в год
	0,77

	Работы, относящиеся к текущему ремонту внутренней отделки стен, потолков, полов

	15
	Восстановление отделки стен, потолков, полов отдельными участками в подъездах, технических помещениях, в других общедомовых вспомогательных помещениях
	1 раз в год
	1,07

	16
	Утепление чердачных люков и входов в подвалы
	2 раза в год
	0,21

	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном  доме
	1 раза в 3 года
	0,56

	ИТОГО тариф за текущий ремонт
	6,39